
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA - CULTURA - SPORT

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA PERSONA
  

Numero Registro Generale 1485 del  18-07-2019
Numero Settore 163

 

 
OGGETTO: FONDO LIRE U.N.R.R.A. 2019 - AVVISO SELEZIONE PARTNER CO-
PROGETTAZIONE - RIAPERTURA TERMINI E AVVISO RIMODULATO

 
 
 
 
 

PREMESSO CHE:

- con direttiva del Ministero dell’Interno in data 10/4/2019, emanata ai sensi dell’art.8 del
d.p.c.m. 20 ottobre 1994 n. 755 “ regolamento recante disposizioni sulle modalità per il
perseguimento dei fini della Riserva Fondo Lire U.n.r.r.a. e sui criteri di gestione del relativo
patrimonio” e l’Avviso Pubblico del Capo Dipartimento prot. 4742 del 12/6/2019, il Ministero
dell’interno ha determinato, per l’anno 2019, gli obiettivi generali e i programmi prioritari per
la gestione del Fondo e assegnazione dei proventi.
- con la predetta direttiva, per l’anno 2019, in aggiunta all’erogazione dei contributi
obbligatori previsti dalle disposizioni di legge, le risorse saranno utilizzate per la gestione
ordinaria del patrimonio immobiliare, per i relativi interventi, di manutenzione straordinaria
per la concessione dei contributi.

CONSIDERATO CHE tra i programmi previsti dall’art. 2 e seguenti del d.p.c.m. 755/1994
avranno carattere prioritario i progetti socio-assistenziali aventi come destinatari soggetti
cittadini italiani che si trovano in condizione di marginalità sociale diretti a fornire:

interventi per la realizzazione o potenziamento di servizi socio-assistenziali in favore di
minori, anziani, disabili;

1.

interventi per il recupero di soggetti che versano in situazione di dipendenza da sostanze
alcoliche e/o stupefacenti;

2.

DATO ATTO CHE:

- il Comune di Termoli con D.G comunale n.163 del 28.06.2019 ha espresso volontà di

1/3DETERMINAZIONE N. 163  DEL 18-07-2019



partecipazione al bando di cui al predetto Fondo Lire U.N.R.R.A 2019 per l’intervento 2)
‘’interventi per il recupero di soggetti che versano in situazione di dipendenza da sostanze
alcoliche e/o stupefacenti’’;
- tra gli obiettivi dell’Amministrazione vi è la realizzazione di azioni volte a dare attente
risposte al problema sempre più diffuso tra i giovani, e i meno giovani, delle dipendenze, ed
a sensibilizzare il territorio verso una cultura di promozione di interventi rivolti ad individui
che versano in condizioni di povertà e/o con difficoltà di inserimento nella società, soggetti
che versano in situazioni di dipendenze da alcolici e sostanze stupefacenti, nonché a
realizzare una rete di solidarietà in cui ogni ente, organismo coinvolto, possa contribuire con
proprie risorse umane, strumentali e di scambio buone prassi a favorire tale cultura;
- il Comune è da sempre sensibile alle tematiche inerenti l’ambito sociale territoriale,
individuando tra gli obiettivi prioritari: dignità della persona, inclusione sociale, accoglienza,
potenziamento servizi socio- assistenziali in favore di persone svantaggiate e/o con
dipendenze alcoliche o da sostanze stupefacenti;

TENUTO CONTO CHE:

- l'Avviso pubblico del Ministero dell'Interno – dipartimento per le Libertà Civili e
l'Immigrazione al punto 2) prevede la possibilità, qualora il soggetto proponente sia un ente
pubblico, di individuare un partner privato solo previo esperimento di una procedura di
selezione che rispetti i principi di trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento;
- l’intervento oggetto del bando non prevede nessuno contributo economico in favore degli
enti partner per la progettazione, ma rappresenta un’opportunità di aderire al potenziamento
di una rete socio assistenziale tra enti pubblici e privati che già opera sul territorio e mira a
rafforzare tale rete in merito agli interventi previsti;
TENUTO CONTO CHE;
- questa Amministrazione ha inteso partecipare al bando U.N.R.R.A. 2019 e con D.D n.
1395 del 03.07.2019 ha provveduto alla pubblicazione dell’avviso relativo al bando succitato
e della relativa documentazione necessaria alla partecipazione ;
- entro il termine fissato dal bando - stabilita al 12 luglio 2019 ore 12:00 - non è pervenuta alc
una domanda di partecipazione al bando U.N.R.R.A. ;
PRESO ATTO CHE
- il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – come risulta
dalla comunicazione pubblicata sul sito web ministeriale alla pagina “Sistema informativo
fondo lire UNRRA” del 16-07-2019, ha prorogato i termini di scadenza del bando U.N.R.R.A
2019 al 30.07.2019 ore 12:00, a firma del dirigente ministeriale A.Pascarella ‘’
COMUNICAZIONE PROROGA TERMINE DI SCADENZA‘’; 
- iI Comune di Termoli, intende aderire a quanto indicato dal Ministero dell’Interno circa la
comunicazione di proroga del termine di scadenza del bando di cui sopra, giusta DGC . n.
163 del 28.06.2019;

VISTI:

- Il d. lgs 267/2000;

- Programma U.N.R.R.A. 2019;

- LEGGE N. 241/90 e SS.MM.II.;

- D.p.c.m. n. 755/94;

- Legge n. 559/93;

- Direttiva Ministero Interno del 10/4/2019

- Statuto comunale
DETERMINA

2/3DETERMINAZIONE N. 163  DEL 18-07-2019



con il presente atto, la riapertura dei termini di presentazione delle domande dal 18 luglio
2019 al 24.07.2019 ore 12:00 e di procedere all’individuazione di soggetti partner privati,
aventi competenza in materia dei predetti interventi attraverso un avviso pubblico;
- di aderire a quanto indicato dal Ministero dell’Interno circa la comunicazione di proroga del
termine di scadenza del bando di cui sopra, giusta DGC . n. 163 del 28.06.2019;
- di approvare l’avviso, così come rimodulato sulla base del relativo avviso ministeriale
pubblico e i relativi allegati;

- di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso sull’albo pretorio e sito istituzionale avente
scadenza 24 luglio ore 12.00;

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott. ssa Costantini Angela - cat. D del
Settore VII

 
 

IL DIRIGENTE
f.to DOTT. VITO TENORE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  DOTT. VITO TENORE
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 163  DEL 18-07-2019


